

深圳赛格三星股份有限公司 2011 年第三季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司董事长胡建平先生、总经理张帅恒先生、主管会计工作负责人邢春琪先生及会计机构负责人(会计主管人员)黄红芳女士声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2011.9.30	2010.12.31	增减幅度 (%)	
总资产 (元)	420,940,209.36	437,401,642.32	-3.76%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	229,241,764.24	267,709,648.95	-14.37%	
股本 (股)	896,671,464.00	896,671,464.00	0.00%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	0.26	0.30	-13.33%	
	2011 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2011 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	1,109,668.44	-92.04%	3,497,226.08	-94.78%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	-13,219,926.50		-38,467,884.71	-10.82%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-	-	-28,745,317.58	-11.53%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-	-	-0.03	-11.54%
基本每股收益 (元/股)	-0.0147		-0.04290	-10.81%
稀释每股收益 (元/股)	-0.0147		-0.04290	-10.81%
加权平均净资产收益率 (%)	-1.53%	-73.16%	-15.48%	-44.48%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	-1.39%	-73.01%	-15.18%	-34.51%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注 (如适用)
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-759,039.21	
合计	-759,039.21	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数 (户)	35,831	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称 (全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
深圳赛格股份有限公司	201,345,033	人民币普通股
三星康宁投资有限公司	156,103,049	人民币普通股
SAMSUNG CORNING(MALAYSIA)SDN.BHD.	113,585,801	人民币普通股
深圳市赛格集团有限公司	68,392,697	人民币普通股
黄颜英	4,030,746	人民币普通股
中国信达资产管理股份有限公司	3,000,000	人民币普通股
华新	2,194,460	人民币普通股
严培芳	2,130,500	人民币普通股
徐正华	2,055,505	人民币普通股
陶苏生	1,968,000	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

<p>一、非标审计报告情况说明：</p> <p>立信大华会计师事务所有限公司对公司 2010 年度财务报表进行审计后，出具了带强调事项段的无保留意见的审计报告（立信大华审字[2011]99 号），现将有关事项说明如下：</p> <p>1. 非标审计报告涉及事项的基本情况</p> <p>(1) 鉴于市场变化对赛格三星生产经营的重大影响，2010 年 8 月停止运行了最后一条 STN 生产线，至此赛格三星所有 CRT 和 STN 生产线均全面停产。</p> <p>(2) 截至 2010 年 12 月 31 日，流动负债高于流动资产 12,747.64 万元，赛格三星可能无法在正常的经营过程中变现资产、清偿债务。</p> <p>2. 注册会计师对该事项的基本意见</p> <p>注册会计师认为，赛格三星 2010 年度财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了赛格三星 2010 年 12 月 31 日的财务状况以及 2010 年度的经营成果和现金流量。需要强调的是，2010 年 8 月，赛格三星停止运行了最后一条 STN 生产线，其所有的 CRT 和 STN 生产线均全面停产；截至 2010 年 12 月 31 日，流动负债高于流动资产 12,747.64 万元；赛格三星可能无法在正常的经营过程中变现资产、清偿债务。赛格三星已在财务报表附注十中充分披露了拟采取的改善措施，但其持续经营能力仍然存在重大不确定性。</p> <p>二、公司对相关事项的解决情况</p> <p>对注册会计师出具带强调事项段的无保留意见的审计报告，公司董事会予以理解。公司董事会认为导致注册会计师出具带强调事项段的无保留意见的审计报告的原因是：注册会计师认为导致对持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况存在重大不确定性，公司可能无法在正的经营过程中变现资产、清偿债务。为消除上述事项及其影响，公司着力做好以下几项工作：</p> <p>1. 进行资产重组工作，积极开展新项目的引入，引入战略投资者，为公司持续发展奠定基础；</p> <p>2. 加快 CRT 专用设备的处置工作；</p> <p>3. 进一步加强预算管理，提高资金使用效率，压缩成本费用开支。</p>

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

<p>其他重大事项说明:</p> <p>1.2011 年 2 月 28 日,公司接大股东通知,公司大股东正在策划重大事项,公司股票于 2011 年 3 月 1 日起停牌,待相关公告披露后复牌。</p> <p>2.内控工作进展说明:</p> <p>①为了满足公司内控管理体系建设的要求,同时为了满足公司管理自身面临的风险需求,公司已聘请北京立信管理咨询公司协助开展内控管理体系建设工作。</p> <p>②北京立信管理咨询公司派出项目组进驻公司,在项目组的协助下公司已确定《内部控制工作范围》,并于 8 月 1 日通过审计委员会审核。</p> <p>③项目组对公司现有内控体系进行了调研,通过部门访谈及资料整理了解公司业务管理现状,辨识公司风险,汇总缺陷并对其进行分类。公司组织召开了内控领导小组会议,根据已汇总分类的内控缺陷,汇总整改意见,制定内控缺陷整改方案。</p>
--

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

业绩预告情况	亏损							
	年初至下一报告期期末			上年同期		增减变动 (%)		
累计净利润的预计数 (万元)	-2,000.00	--	-1,500.00	3,539.03	--		--	
基本每股收益 (元/股)	-0.0223	--	-0.0167	0.0395	--		--	
业绩预告的说明	<p>(1) 公司全面停产后折旧费用、动力维护及人力费等相关后续费用仍然较高,而公司已无主营业务收入,从而亏损;</p> <p>(2) 公司预计在四季度出售持有的铍粉及部分 CRT 专用设备;</p> <p>(3) 本业绩预告未经注册会计师预审计。</p>							

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2011年08月24日	深圳赛格三星股份有限公司	电话沟通	股民	公司设备及贵金属处置事宜咨询
2011年08月27日	深圳赛格三星股份有限公司	电话沟通	股民	公司临时停牌事宜咨询
2011年09月28日	深圳赛格三星股份有限公司	电话沟通	股民	公司临时停牌事宜咨询
2011年09月29日	深圳赛格三星股份有限公司	电话沟通	股民	咨询公司股东策划重大事项情况

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：深圳赛格三星股份有限公司
元

2011年09月30日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	20,382,869.92	20,382,869.92	33,674,732.33	33,674,732.33
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	6,601,960.00	6,601,960.00	700,000.00	700,000.00
应收账款				
预付款项	101,380.80	101,380.80	802,227.75	802,227.75
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	566,605.01	566,605.01	435,724.84	435,724.84
买入返售金融资产				
存货	290,229.12	290,229.12	368,028.82	368,028.82
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				

流动资产合计	27,943,044.85	27,943,044.85	35,980,713.74	35,980,713.74
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	351,038,091.59	351,038,091.59	358,700,818.61	358,700,818.61
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	41,959,072.92	41,959,072.92	42,720,109.97	42,720,109.97
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计	392,997,164.51	392,997,164.51	401,420,928.58	401,420,928.58
资产总计	420,940,209.36	420,940,209.36	437,401,642.32	437,401,642.32
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	2,489,042.98	2,489,042.98	2,549,822.68	2,549,822.68
预收款项	35,672,780.12	35,672,780.12	19,214.82	19,214.82
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	41,486,059.77	41,486,059.77	44,093,473.18	44,093,473.18
应交税费	7,015,338.38	7,015,338.38	3,522,362.58	3,522,362.58
应付利息	138,150.00	138,150.00	168,850.00	168,850.00
应付股利				
其他应付款	9,765,415.87	9,765,415.87	13,103,437.11	13,103,437.11
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债	90,000,000.00	90,000,000.00	100,000,000.00	100,000,000.00

其他流动负债				
流动负债合计	186,566,787.12	186,566,787.12	163,457,160.37	163,457,160.37
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债	5,131,658.00	5,131,658.00	6,234,833.00	6,234,833.00
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	5,131,658.00	5,131,658.00	6,234,833.00	6,234,833.00
负债合计	191,698,445.12	191,698,445.12	169,691,993.37	169,691,993.37
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	896,671,464.00	896,671,464.00	896,671,464.00	896,671,464.00
资本公积	781,481,862.04	781,481,862.04	781,481,862.04	781,481,862.04
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	157,709,529.79	157,709,529.79	157,709,529.79	157,709,529.79
一般风险准备				
未分配利润	-1,606,621,091.59	-1,606,621,091.59	-1,568,153,206.88	-1,568,153,206.88
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	229,241,764.24	229,241,764.24	267,709,648.95	267,709,648.95
少数股东权益				
所有者权益合计	229,241,764.24	229,241,764.24	267,709,648.95	267,709,648.95
负债和所有者权益总计	420,940,209.36	420,940,209.36	437,401,642.32	437,401,642.32

4.2 本报告期利润表

编制单位：深圳赛格三星股份有限公司

2011 年 7-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	1,109,668.44	1,109,668.44	13,932,272.64	13,932,272.64
其中：营业收入	1,109,668.44	1,109,668.44	13,932,272.64	13,932,272.64
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	13,143,758.57	13,143,758.57	23,991,684.74	23,991,684.74
其中：营业成本	609,745.89	609,745.89	10,914,134.56	10,914,134.56
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净				

额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	73,311.97	73,311.97	59,667.56	59,667.56
销售费用			930,305.26	930,305.26
管理费用	11,198,243.78	11,198,243.78	12,072,433.78	12,072,433.78
财务费用	1,263,056.00	1,263,056.00	1,603,434.76	1,603,434.76
资产减值损失	-599.07	-599.07	-1,588,291.18	-1,588,291.18
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-12,034,090.13	-12,034,090.13	-10,059,412.10	-10,059,412.10
加：营业外收入	939,598.64	939,598.64	872,249.10	872,249.10
减：营业外支出	2,125,435.01	2,125,435.01	1,917,056.50	1,917,056.50
其中：非流动资产处置损失			-1,191,827.52	-1,191,827.52
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-13,219,926.50	-13,219,926.50	-11,104,219.50	-11,104,219.50
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-13,219,926.50	-13,219,926.50	-11,104,219.50	-11,104,219.50
归属于母公司所有者的净利润	-13,219,926.50	-13,219,926.50	-11,104,219.50	-11,104,219.50
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.0147	-0.0147	-0.0124	-0.0124
（二）稀释每股收益	-0.0147	-0.0147	-0.0124	-0.0124
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-13,219,926.50	-13,219,926.50	-11,104,219.50	-11,104,219.50
归属于母公司所有者的综合收益总额	-13,219,926.50	-13,219,926.50	-11,104,219.50	-11,104,219.50
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 年初到报告期末利润表

编制单位：深圳赛格三星股份有限公司

2011 年 1-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	3,497,226.08	3,497,226.08	67,006,536.20	67,006,536.20

其中：营业收入	3,497,226.08	3,497,226.08	67,006,536.20	67,006,536.20
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	41,206,071.58	41,206,071.58	103,638,814.64	103,638,814.64
其中：营业成本	1,930,200.02	1,930,200.02	74,044,291.62	74,044,291.62
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	202,018.88	202,018.88	204,179.19	204,179.19
销售费用			2,431,197.10	2,431,197.10
管理费用	34,830,031.08	34,830,031.08	25,345,902.57	25,345,902.57
财务费用	4,245,266.55	4,245,266.55	7,830,443.31	7,830,443.31
资产减值损失	-1,444.95	-1,444.95	-6,217,199.15	-6,217,199.15
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-37,708,845.50	-37,708,845.50	-36,632,278.44	-36,632,278.44
加：营业外收入	6,298,633.07	6,298,633.07	2,371,143.29	2,371,143.29
减：营业外支出	7,057,672.28	7,057,672.28	8,876,336.52	8,876,336.52
其中：非流动资产处置损失			43,669.27	43,669.27
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-38,467,884.71	-38,467,884.71	-43,137,471.67	-43,137,471.67
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-38,467,884.71	-38,467,884.71	-43,137,471.67	-43,137,471.67
归属于母公司所有者的净利润	-38,467,884.71	-38,467,884.71	-43,137,471.67	-43,137,471.67
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.04290	-0.04290	-0.04810	-0.04810
（二）稀释每股收益	-0.04290	-0.04290	-0.04810	-0.04810
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-38,467,884.71	-38,467,884.71	-43,137,471.67	-43,137,471.67

归属于母公司所有者的综合收益总额	-38,467,884.71	-38,467,884.71	-43,137,471.67	-43,137,471.67
归属于少数股东的综合收益总额				

年初到报告期末发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.4 年初到报告期末现金流量表

编制单位：深圳赛格三星股份有限公司

2011 年 1-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	700,000.00	700,000.00	75,028,393.52	75,028,393.52
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	17,052,594.68	17,052,594.68	11,440,262.33	11,440,262.33
经营活动现金流入小计	17,752,594.68	17,752,594.68	86,468,655.85	86,468,655.85
购买商品、接受劳务支付的现金	3,316,762.16	3,316,762.16	37,696,979.34	37,696,979.34
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	18,594,593.24	18,594,593.24	23,306,535.88	23,306,535.88
支付的各项税费	3,737,958.20	3,737,958.20	10,072,108.86	10,072,108.86

支付其他与经营活动有关的现金	20,848,598.66	20,848,598.66	47,885,619.88	47,885,619.88
经营活动现金流出小计	46,497,912.26	46,497,912.26	118,961,243.96	118,961,243.96
经营活动产生的现金流量净额	-28,745,317.58	-28,745,317.58	-32,492,588.11	-32,492,588.11
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	26,950,759.00	26,950,759.00		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金	2,846,450.00	2,846,450.00	260,481,561.37	260,481,561.37
投资活动现金流入小计	29,797,209.00	29,797,209.00	260,481,561.37	260,481,561.37
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金				
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计				
投资活动产生的现金流量净额	29,797,209.00	29,797,209.00	260,481,561.37	260,481,561.37
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金			56,000,000.00	56,000,000.00
筹资活动现金流入小计			56,000,000.00	56,000,000.00
偿还债务支付的现金	10,000,000.00	10,000,000.00	280,000,000.00	280,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	4,062,037.29	4,062,037.29	8,472,405.00	8,472,405.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	14,062,037.29	14,062,037.29	288,472,405.00	288,472,405.00
筹资活动产生的现金流量净额	-14,062,037.29	-14,062,037.29	-232,472,405.00	-232,472,405.00
四、汇率变动对现金及现金等价	-281,716.54	-281,716.54		

物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-13,291,862.41	-13,291,862.41	-4,483,431.74	-4,483,431.74
加：期初现金及现金等价物余额	33,674,732.33	33,674,732.33	45,556,047.91	45,556,047.91
六、期末现金及现金等价物余额	20,382,869.92	20,382,869.92	41,072,616.17	41,072,616.17

4.5 审计报告

审计意见： 未经审计